
Pag. 1 di 3 

Repertorio generale n. 1517 
 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 12 luglio  2016  n. 182 

 

L’anno duemilasedici il giorno 12 del mese di luglio    alle ore 14:10  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.  D’ANCHINI    Tommaso 

2. Sig.  DE IURE    Domenico 

3. Sig.ra  LICENZIATO Francesca  

4. Sig.  MENICUCCI   Luigi 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

.OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DA PARTE DELLE  ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE ED EDUCATIVE STATALI DI BIBLIOTECHE SCO LASTICHE 
INNOVATIVE. PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD).  ADESIONE A PROGETTO 
E COFINANZIAMENTO. PROVVEDIMENTI     

 



Pag. 2 di 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ha pubblicato l’avviso n. 
0007767.13-05-2016 con il quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica volta all’acquisizione di 
proposte progettuali per la realizzazione o l’adeguamento di Biblioteche scolastiche innovative, concepite 
come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale, da parte delle istituzioni scolastiche 
ed educative statali di ogni ordine e grado, favorendo esperienze di progettazione partecipata, di apertura al 
territorio e di costituzione di reti; 
RILEVATO che 

- Alla procedura sono ammesse le istituzioni scolastiche ed educative statali di ogni ordine e grado; 
-  E’, altresì, ammesso il coinvolgimento, anche in qualità di soggetti cofinanziatori, di enti pubblici e 

locali, biblioteche, reti e sistemi bibliotecari locali, università, centri di ricerca, associazioni, 
fondazioni, ma anche soggetti privati individuati nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa in materia 
di contratti pubblici, che possono contribuire alla più ampia apertura della scuola al territorio; 

- Le proposte progettuali ammissibili devono avere ad oggetto la realizzazione o l’adeguamento di 
biblioteche scolastiche innovative nel rispetto delle finalità di cui all’articolo 1 della procedura 
selettiva;  

- Il contributo massimo attribuibile dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a 
ciascuna istituzione scolastica per la realizzazione di ciascuna biblioteca è pari ad euro 10.000,00. È, 
inoltre, destinata una somma aggiuntiva di euro 44.000,00, come indicato nell’art. 2 del Bando,  
all’istituzione scolastica che elabori la migliore proposta progettuale relativa alla realizzazione di un 
sistema informativo di gestione della rete delle biblioteche scolastiche innovative, nonché per la 
documentazione e la pubblicizzazione delle attività svolte, la condivisione dei risultati e la 
valutazione.  

- L’art.7 dell’avviso prevede, tra l’altro, una maggior attribuzione di punteggio al progetto nel caso di 
eventuale quota di cofinanziamento per la sua realizzazione 

VISTO  il progetto di rete redatto dall’Istituto Comprensivo n.1 di Ortona, scuola capofila proponente e 
dall’Istituto Comprensivo n. 2 di Ortona e dall’ I.I.S. “L.Einaudi” di Ortona, scuole in rete,  che hanno inteso 
proporre la propria candidatura per accedere ai finanziamenti previsti dall’avviso per quanto attiene la 
proposta progettuale finalizzata a realizzare un sistema informativo di raccordo tra tutte le biblioteche 
scolastiche, con richiesta di finanziamento per €. 54000; 
DATO ATTO  che tale proposta, così come previsto dal citato art. 2, viene presentata dall’Istituto 
Comprensivo n. 1 in qualità di Scuola capofila; 
RITENUTO  che il progetto possa ritenersi valido per l’accrescimento delle opportunità formative dell’intera 
collettività; 
VISTI  i pareri  favorevoli resi dal Dirigente dei Settori Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero e dal 
Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90  
 
1)- aderire all’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito 
digitale – Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
ha pubblicato l’avviso n. 0007767.13-05-2016, quale soggetto cofinanziatore del progetto proposto 
dall’Istituto Comprensivo n.1 di Ortona, scuola capofila proponente e con l’Istituto Comprensivo n.2 di 
Ortona e l’ I.I.S. “L.Einaudi” di Ortona, scuole in rete;  
 
2)- approvare il progetto redatto dall’Istituto Comprensivo n. 1 di Ortona, scuola capofila proponente, con 
l’Istituto Comprensivo n.2 di Ortona e l’ I.I.S. “L.Einaudi” di Ortona, scuole in rete, predisposto con le 



Pag. 3 di 3 

modalità contenute nell’avviso medesimo, così come in allegato “A” formante parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
3)- approvare il quadro economico del progetto stesso così come contenuto nella prefata scheda progettuale e 
che di seguito si riepiloga: 
 

Contributo per il quale le scuole 
partecipano all’avviso  

Cofinanziamento a carico del 
Comune di Ortona pari al 
10% del contributo richiesto 

€ 44.000,00 € 4.400,00 
 
4)- dare atto che, in caso di finanziamento del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca il Comune di Ortona si impegna a cofinanziare la spesa necessaria per la sua realizzazione 
con una somma di €. 4.400,00, pari al 10% del valore del contributo per il quale le scuole partecipano 
all’avviso, ovvero con una somma pari al 10% del contribuito assegnato, in caso di attribuzione di somma 
inferiore a quella richiesta da parte del competente Ministero, che verrà prevista sui competenti capitoli di 
bilancio che si andranno ad individuare. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

       F.to  F. LICENZIATO  
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 14 luglio  2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Ortona, 14 luglio  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 


